* iii gloriari

gloriari possemus, si nobis rerum gestarum memoria, aut fides historica sublata esset. Homo enim (ut Aristoteles scripsit) nihil aliud est, q̄ imbecillitatis exemplum, fortunæ lusus, inuidiæ, & calamitatis trutina, reliquum pituita, & bilis. Hæc, sicuti omnia extinguit, et facta, cum hominibus in obliuionem ducunt, ita sola historiatum cognitio, nullam ætatem cæcam esse finit, immo ab inferis vindicat, et noua facit, quæ uetera, et nullius momenti esse ducebatur. Quapropter uelim omnes uiros Principes lectioni historiarū dies noctesq; incumbere, ut se pariter agnoscerent, suosq; regere discerent, quod utrumq; sola historiā docet, & loquitur, quæ nemo (sicuti Demetrius Phalareus ad Ptolomæum dixit) Magnatibus coram aut dicere, aut indicare audet. Ego itaq; in hoc studio (exceptis sacris literis) summum bonum, solidas uoluptates,

tes, & uitæ humanæ delitias constituo : ta-
ceam quod corpus morbis obnoxium, hi-
storiæ nonnunq; restituant. Id quod exem-
plo Alphonsi regis Arragonum facile
probare possumus. Is cum aliquando ad-
uersa laboraret ualetudine, Medicis autem
nihil proficientibus, & ipse subinde grauif-
simis premeretur doloribus, Q. Curtij hi-
storias de rebus ab Alexandro Magno ge-
stis, legere cœpit. Qua lectione ita tandem
fuit delectatus, ut iam doloris oblitus, pau-
latim pristinæ sanitati restitui, sibi uidere-
tur. Deinde cum morbum proflus superaf-
set, ualeant, dixisse fertur, Galenus, Aui-
cenna, Hypocras, & omnes alij Medici, ui-
uat solus Curtius sanitatis meæ restitutor.
Quo dicto nimirum indicare uoluit, histo-
riarum lectionem, alijs omnibus præstan-
tiorem esse, cū ad fallendum tedium, tum
ad uoluptatem animi, corporisq; ualetudi-
nem

nem tuendam. Nam & Philemonis testi-
monio, nuda Oratio sane utilis est ægro-
tantibus. Veluti enim splenium ulceri aptè
appositum, inflammationem sedat, ita &
oratio dolorem mitigat. Vnde quidam
non inepte literas ipsas Medicum animæ
dixerunt. Accedit deniq; quòd omnis uitæ
sola Historia magistra est. Hæc siquidem
prudentiam, & iudicium parit. Nec tamen
ingentias solum facta, sed tenuia quoq; no-
uissæ sæpe ex usu est. Quod uerū esse liquet
in Anchise, si Vergilio credimus. Hic enim
Veterum uoluens monumēta Virorum,
Æneæ filio, & reliquis Comitibus, Cre-
tam Insulam nauibus petendam perfuasit.
Quid uoluit Æneas cū in Ambracia Cly-
peum magnum gestamē Abantis postibus
aduersis figeret, & rem carmine signaret?
nisi ut scirent successores Æneam, cū Tro-
ianis huc aduectum, & posteris suis in fi-
dem

dem illud monumentum ostenderet. Multa in hanc rem adducerem, nisi uobis GEROSI ET ILLVSTRES VIRI ET COMITES molesta es-
seducerem, qui haec quoq; melius, q; ipse-
met, intelligatis. Authores ipsos, ex qui-
bus Historiae illæ transsumptæ sunt, studio-
se perlegi, omnesq; apposui, ut si qui uo-
luerint plura de singulis rebus gestis scire,
habeant unde petant. Singulares historias
centum & quatuor cōgestas, uobis offero,
& dedico, ut tandem studiosi adolescentes
faliū, facetiarumq; libellis relictis, has,
uobis authoribus, legere, & memoriæ
commendare discant. Accipite pro uestro
singulari erga omnes studiosos fauore
hoc leuidense, pro fœlicissimo huius noui
anni auspicio, munus, donec suo tempore
grandiore argumento uos exornare eue-
niat. Bene ualete ILLVSTRES ET

* GENE-

GENEROSI COMITES, & me
commendatum habete. Ingolstadij Cal.
Jan. Anno Christi M. D. L XII.

Illustrium D. V.

Deditissimus
seruitor

M. Hieronymus
Ziegler, publicus
Ingolstadij Pro-
fessor.

CANDIDO LECTORI S.

RODEVNT QVOTI-
die facetiarum, saliumq; triuialium libel-
li Germanici, quibus uulcus imperi-
um tedium fallit, & illud genus studio-
rum non parum admiratur. Quorum
libellorum cum subinde magnam copiam circumferri
& distrahi uiderem, uenit mihi in mentem, me rem gra-
tam multis facturum, si ex optimis, probatissimisq; au-
thoribus, singulares quasdam excerpte historias, easq;
in Germanam nostram linguam translatas, publica-
rem. Cum igitur iam in transferendo laborarem, con-
uenierunt me quidam eruditii uiri, & consilium meum
intelligentes, hortari non destitere, ut primum illas se-
lectas historias latine ederem, deinde Germanice. Quo-
rum autoritate, ac iudicio fretus, Chalcographo excus-
endas latinas historias commendaui. In quo Lecto-
rem candidum oratum uelim, ut cogitet me in hac edi-
tione nihil noui, sed tamen res ueteres, nouo modo af-
ferre & tractare. Et quia Germanice haec omnia à me
scripta primum erant, latinam interpretationem rursus
ex his authoribus desumpsi, à quibus pleraq; descripta
antea fuere, sicuti ex styli diuersitate quilibet colligere
potest. Interim tamen nullam annorum aut rerum ges-
tarum seriem sequutus, pleraq; confuse in capita (si

* ij cuti &

cuti & ab Eusebio, alijsq; historicis aliquando factum
uidemus) distinxi, ut uarietas, aliquando & nouitas rei
Lectorem excitaret, alacrioremq; redderet. Quamob;
rem inuenies integra uerba, Periodosq; perfectas au
thorum ipsorum; melius enim reddi posse non cogitas
ui, q; sicuti antea scripta sunt. Sed quia nunq; deest ma
lignus interpres, candidum Lectorem, cuius beneuo
lentia & æquitate fruor, prius haec scire uolui. Facile qui
dem est cuiq; huiusmodi operam sumere, inquies: fate
or, neq; ego in hoc laudem mihi querere, sed potius, ut
haberent alij exemplum imitandi, modum quendam
ostendere uolui. Sunt innumerabiles historiarū codi
ces, unde huiusmodi, atq; etiam forsan utiliores histori
as quiuis eruere, & congere poterit. Mea nihil refert,
modo candidus Lector, nostrū laborem non conta
minet, sed prius, an exigendæ, aut legendæ ille Hi
storiæ sint, dijudicet. Bene uale Lector can
dide, & interim hoc meo labore fruere,
breui Germanicum, quod iam
sub prelo est, habiturus.

M. VVOLFE

M. VVOLFGANGVS ZET-

telius Ingolstadij Philosophiae Professor ordi-
narius &c. M. Hieronymo Zieglero
Colleg: suo coniunctissimo S. D.

LLVSTRES TVOS

*Viros manu Latinè & Germanicè
scriptos, qui olim in Germania, ueluti
lumina quædam fulserunt, magna cum
uoluptate legi. Inde enim eorum quoq; notitiam consecu-
tus uideor, qui tanto tempore ferè aut delituerunt, nec
multo aut publico scriptionis genere, nisi forsitan sparsim
et obiter celebrati fuerunt. Quia quidem in re gratulor
tibi felicitatem, & industriam tuam laudo, ac prædico,
quod patriæ nostre præstantes viros, quos aut cæca nox,
aut obliuio magna ex parte obruiisset, uno uolumine in
publicum profers, omnibusq; conspiciendos exhibes.
Cumq; iuxta Ciceronem nihil ex omnibus rebus humanis
præclarior, aut præstantius sit, quam de Repub. bene-
mereri, ipsaq; patria nihil charius in uita esse possit, aut
debeat: tu præclararam in ea exornanda operam nauasti,
cum eius ornamenta, atq; decora, quibus præcipue flo-
ruit, demonstrasti. Quis autem tam alienus ab omni pie-
tate, & honestate esse potest, qui cum cernit compatrio-*

* iij tas suos,

cas suos, aut præclarorum factorum autores fuisse, aut
nefandorum facinorum perpetratores, ad ea quæ re-
cta sunt imitanda, & quæ turpia fugienda, animo saltem
non excitetur? Nihil enim exemplo uehementius, nulla propria
memoria eorum, quæ uel geri uidimus, uel audiuimus ex-
citator, & uiuacior esse consuenit. Cumque passim exem-
plorum usus necessarius sit, sic in ijs, quæ non saltem co-
gnosci, uerum etiam agi, atque præstari uolumus, exem-
pla maximam præbebunt uim, & quod dicitur, calcar
addent, apud rudiores præcipue, ubi rationibus, & ar-
gumentis rerum abstrusis, parum aut nihil proficiat: at si
dictis et factis, uel recte, uel secus, illud tentaueris, tunc
quidem, ueluti impetu quodam eos, quos ante a languore
conspexeras, ad agendum rapi atque moueri senties. Ut
enim pudor quidam, & præclare agendi igniculus reli-
quus est, ibi optimos quoque seclandi, et alacritas, & de-
siderium existit. Obid A gesilaus Rex Lacedæmonio-
rum, si quid erat quod celeriter permilites confici uel-
let, ipse in conspectu omnium obibat, sentiens efficacis-
simum hoc esse genus exhortationis, ut quod apud alios
obtinere uoles, ipse prius facias. Simili modo A le-
xandrum Magnum consternatos iam metu milites sept
exemplo suo excitasse, passim apud idoncos autores con-
stat. Est enim profectio natura humana ad præclare
agendum

agendum in mundo iam senescente, & passim in deteriorius
proruente segnis, & tarda, & ob id exemplorum, &
præriorum ueluti lenocinijs exuscitanda. Hinc Mil-
tiadis trophœa Themistoclem excitarunt, & chillis
facinora & alexandrum incenderunt, Iulium Cæsarem
& alexander Magnus extimulauit ad fortiter agen-
dum. E contra extremam eorum esse impudentiam, qui
nec sponte, quæ recta sunt faciunt, nec aliorum exem-
plis permouentur, Poetæ carmine passim recepto satis
docetur.

Qui rebus non consulit ipse cadentibus ultro,
Inducitq; animum uoces contemnere ueras,
Ille quidem imasus diuis, & inutilis orbi est.

Quare non possum non institutum tuum Hierony-
me doctissime, uehementer laudare, qui ingenuo quo-
dam labore historiarum strenuum agis, & cultorem,
& indagatorem, ubi exempla in penu quasi quodam re-
condita iacent. Continent enim historie dicta, et facta,
quæ imitatione digna sunt, ita tamen ut circumstantiae
locorum, temporum, & causarum fidei, & ueritatis er-
go, apte, & ordine demonstrentur. Sed notius est lucu-
lentum illud testimonium quo Cicero 2. de Oratore hi-
storiæ celebrat, quam à me recitari debeat, Cum au-
tem,

tem, ornatissime Hieronymo, ueritas prima lex sit histo-
riæ, eam diligentissima Veterum lectione, & excusso-
ne, partim etiam propria inquisitione, ita nactus uideris
in Vitis atque descriptis, ut nec opera desideretur, nec fi-
des historiographo digna deesse uideatur. Nam Ger-
mani antiqui scriptores eo nomine traducuntur, quod
res gestas, sibi etiam exploratas, debitæ circumstantijs,
& præcipue causarum necessario contextu non raro
per negligentiam omisso, luce sua priuarint. Porro Græ-
ci, Salustij, et aliorum testimonio, partim amore patriæ,
partim exuberanti quodam genio, suis quandoq[ue] nimium
tribuisse, haud obscure feruntur, sed qui, propter alias
præclarissimas dotes, quibus affectum hunc erga patri-
am compensarunt, magis excusantur quam incusantur.
Ad me autem quod attinet, licet angustiorem mihi do-
mi suppellecilem iudicij, ingenij, atq[ue] doctrinæ, facile
intelligam, quām que tibi aut tui similibus, in eo quod pe-
tis gratificari queat, tamen ex eo, quod officium meum
postulas, facile, & modestiam, et candorem tuum agno-
scō, utpote qui amici, & synceri, & aperti, licet non sa-
tis eius rei periti, calculum minime recusandum arbi-
tratus es. Qua quidem re gloriolorum, & sua nimis
tumide iactantium morem, & reclissimè & uerissimè
condemnas. Quamuis autem antiquitatis, media secula
tae ætatis

te ætatis mundi, & corum quæ his postremis temporibus acciderunt, cognitione, & noticia longè te inferiorum, tibiq; facile, & libenter cedam. Tamen horum omnium desiderio, & amore non minore me, quam te capi libere & ingenuè profiteor. Quoties enim præcipue Germanorum Imperium, summa uirtute Francorum, & Alemannorum partum, defensum & paulo post in tota Europa amplissimè propagatum, ad summum dignitatis & potentie fastigium condescisse considero, sensimq; & paulatim ambitione, ac libidine rapiendi (unde discordia, luxus, rebellio, contumacia, inobedientia, & seditio tanquam pestes ex uoragine, & barathro quodam prodierunt) ad tantas, quibus nunc uisitatur, angustias redactum expendo, hocq; quod superest dum cogito, quanto pere partim intestinis odijs, partim ab extero hoste, & eneructur, & quassetur, totus equidem ingemisco, & ex animo doleo, metuoq; ne dicta iam uitia, quæ omnibus imperijs, & Regni atroces pepererunt exitus, nobis quoq; summum infortunium, et calamitatem allatura sint. Sed de his, charissime Hieronyme, licet conqueri possim, illis tamen mederi opis non est nostræ. Ob id perliteras eade re colloqui tecum desino. Christum Opt. Max. precor ut in hoc postremo senectente, & corruptissimo seculo, suam nobis impertiat